VERS. 2. — *Suscipiatis digne.* Vel, ut alii codices habent, valde honeste et honorifice.

VERS. 3. — *Priscam et Aquilam.* Aquila est vir Priscillæ: hi coadjutores Pauli Romanam ad confirmationem Rōmanorum venerant. Sic et omnes alii quos salutat, Romæ fuisse intelliguntur.

VERS. 4. — *Ecclesiae gentium.* Quia hi laborant ad profectum gentium exhortantes fidem Christi, qui etiam pericula pro Apostolo pati non recusaverunt; unde et Romani eis obedire debent.

VERS. 10. — *Appellen.* Per tentationes inventus est fidelis in Christo: etsi non suus amicus, vel particeps operis.

VERS. 11. — *Aristoboli.* *Celebet* iste Aristobolus congregare fratres in Christo, quos Apostolus salutat a deo probans factum illius. *Ex Narcissi.* Narcissus dicitur fuisse prebyter, sicut legitur in aliis codicibus, qui peregrinando confirmabat sanctos fratres, qui quia pressens tunc non ederet, suos salutat; et quia non carnalem dilectorum merita revererat, discernit, subdens: *qui sunt in Domino, id est eos quos dignos noveritis.*

VERS. 12. — *Laboravit.* Labor hic, de quo crebrius Apostolus, est in exhortatione et in ministerio sanctorum, et in pressura et in egestate propter Deum.

VERS. 13. — *Et mean.* Pro sanctitate ejus vocat suam matrem, cuius filium præposuit pro ecclesiastico officio.

VERS. 15. — *Et omnes.* Omnes, quibus scribit et quos nominat, jubet se salutare invicem in osculo sancto, id est in pace Christi, ut religiosa sint oscula, non carnalia.

VERS. 16. — *Christi.* Id est quæ in Christo confidunt, non in alia re.

VERS. 17. — *Ut observetis.* Pseudoapostolos tangit, quos in tota Epistola cavandas esse moppit.

VERS. 19. — *Vestra ergo.* Ideo memeo vos vitare illos, quia vestra fides et obedientia ubique landatur: D quia estis in capite mundi, et sic exemplo vestro juvent possent alii corrumpi. Vel, rogo vos vitare illos, quia leviter obediunt, quod bonum est, et inde gaudeo; sed volo ut sitis sapientes in bono discernendo, et sine aliqua parte mali.

VERS. 20. — *Deus autem.* Vos sitis sapientes: Deus autem conterat Satanam, id est falsos predicatorum, vel quemlibet vobis adversantem hominem, vel diabolum. *Sub peccatis.* Ut caput, id est primus motus suggestionem contemnatis, et si diabolus est, contemnatis ejus caput sicut Evæ in figura Ecclesiae, vel sensualitatis dictum est. *Gratia.* Gratiam quam promisit in adventu suo, jam optat eis.

VERS. 21. — *Salutat vos.* Quasi dicat: Tot et tanti

congaudent vestro coepio, et ideo perseverare vos A scita, quoisque suo tempore per ipsum Christum decet.